
Tamarana, 26 de fevereiro de 2010 Edição 98 - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 012/2010 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 3.614.988-4 SSP/PR e do CPF/
MF sob o nº  522.617.009-20, -02- Diárias para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Fevereiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 013/2010 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, -02- Diárias para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Fevereiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 014/2010 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ELIO BRAZ FERRERIRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.623.811-9 SSP/Pr e do CPF/MF 
sob o nº  365.535.579-34, -02- Diárias para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 24 de Fevereiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 024/2010 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, VANIA 
TRANQUILINO RIGOTI, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 8.197.794-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 043.413.219-51, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, do 
Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 101/2009 de 
17 de março de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 18 de fevereiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 025/2010 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, retroativamente a data 09 
de fevereiro de 2010, ELIZABETE SILVA FIGUEIREDO, brasileira, 
solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.353.148-4 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 534.796.969-53, do cargo de 
AUXILIAR DE SERVEIÇOS GERAIS, do Município de Tamarana, 
nomeada pelo decreto nº 014/2010 de 01 de fevereiro de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 18 de fevereiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 026/2010 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:



Tamarana, 26 de fevereiro de 2010
Edição 98 2

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, retroativamente a data 09 
de fevereiro de 2010, SILVANA BUENO DE SOUZA, brasileira, 
solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.825.556-9 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 979.580.349-20, do cargo de 
AUXILIAR DE SERVEIÇOS GERAIS, do Município de Tamarana, 
nomeada pelo decreto nº 015/2010 de 01 de fevereiro de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 18 de fevereiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 010/2010 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
N º 001/2009

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 1101, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de suas 
atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Edital n.º 001/2009, seguindo 
rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem no 
período de 01 a 03 de Março de 2010, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária à 
nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

MOTORISTA DE COLETIVO
CLAS.: 17
NOME: ALEXANDRE GREIN
Nº RG: 7.332.717-2
Nº INSCRIÇÃO: 1724
NOTA FINAL: 63,33

CLAS.: 18
NOME: GIOVANI APARECIDO COIMBRA
Nº RG: 7.696.276-6
Nº INSCRIÇÃO: 1319
NOTA FINAL: 60,00

CLAS.: 19
NOME: ROGERIO DA SILVA TARAMELLO
Nº RG: 5.351.683-1
Nº INSCRIÇÃO: 2268
NOTA FINAL: 60,00

CLAS.: 20
NOME: MARCELO BIANCHI DA SILVA
Nº RG: 9.508.591-1
Nº INSCRIÇÃO: 1601
NOTA FINAL: 56,67

CLAS.: 21
NOME: ALFREDO ALVES BESSA NETO
Nº RG: 8.317.357-2
Nº INSCRIÇÃO: 1569
NOTA FINAL: 56,67

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 

na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação.

Tamarana, 25 de Fevereiro 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 022/2010 DE 18/02/2010.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2010

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: DAJA – DESPORTISTAS AMIGOS DE JARDIM 
ALEGRE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES, LIGAS OU 
EMPRESAS HABILITADAS A REALIZAREM ARBITRAGEM NAS 
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS QUE SERÃO DISPUTADAS AO 
LONGO DO ANO DE 2010.
VALOR: R$ 17.220,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E VINTE 
REAIS).

TAMARANA, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

Extrato do Termo de Comodato nº 001/2010

Comodante: Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Comodatária: Secretaria Municipal de Educação
Objeto: Instalações físicas internas e externas que compreendem 
o Projeto Educando Brincando e Formando Cidadão (cuja reforma 
foi realizada através do Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
sob nº 351/2006 – FIA 2006), localizado no Centro Social Urbano, 
bem como seus equipamentos e utensílios; Passarela coberta e 
painel de identificação localizada no Projeto Educando(Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira sob nº 448/2007 – FIA 2007).
Prazo de Vigência: Por tempo indeterminado, a partir de 12/02/2010 
(data de assinatura do Termo de Comodato)

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentício destinado à Secretária 
Municipal de Administração e Serviços Publico, no período de 
Março/2010 à Março/2011, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 16/03/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.



3
Edição 98   

Tamarana, 26 de fevereiro de 2010

 
Tamarana, 25 de Fevereiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

ATOS DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 001 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 1 (uma) diária ao servidor LEONIDAS GIL 
BENETELO DE ALMEIDA, para viagem à cidade de Curitiba-PR, 
em 22/02/2010, com o objetivo de tratar de assuntos relativos 
as contas desta Câmara do exercício de 2000, de acordo com a 
Resolução Legislativa n.º 001 de 29 de março de 2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 19 de fevereiro de 2010.

PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Presidente

PORTARIA Nº. 002 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 1/2 (meia) diária ao vereador RENAN LEAL 
GONÇALVES, para viagem à cidade de Londrina-PR, em 
24/02/2010, com o objetivo de participar da 2ª reunião para 
criação da associação de vereadores da região metropolitana de 
Londrina, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 
de março de 2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 23 de fevereiro de 2010.

PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


